
 1

                                 
Servizio Economato, Provveditorato e Patrimonio Mobiliare 

 
BANDO DI GARA A PROCEDURA RISTRETTA - LICITAZIONE PRIVATA - PER LA FORNITURA DI 
ATTREZZATURE E OPERE COMPLEMENTARI PER L’ALLESTIMENTO DEL PUNTO INFORMATIVO 
CENTRALE DELL’ECOMUSEO DELLA MONTAGNA PISTOIESE PRESSO PALAZZO ACHILLI.  

 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE GIUDICATRICE 
I.1)  Denominazione, indirizzo amministrazione aggiudicatrice, punti di contatto: PROVINCIA DI 

PISTOIA Piazza S. Leone, 1 - 51100 PISTOIA - tel.0573/374252–291 - fax  0573/374290  sito internet: 
www.provincia.pistoia.it   

I.2) Indirizzo per ottenere informazioni o documentazione: Il  presente Bando,  il  Capitolato  speciale  di  
Appalto,  gli  allegati  e  la  Domanda  di  partecipazione,  sono pubblicati su INTERNET al sito della Provincia 
di Pistoia: www.provincia.pistoia.it, sul sito della Regione Toscana  www.rete.toscana.it/gar/appalti e all'Albo 
Pretorio della Provincia e del Comune di Pistoia. L'esito della gara sarà pubblicato sullo stesso sito 
INTERNET. 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 
II.1) Descrizione: L’appalto ha per oggetto le forniture e opere complementari occorrenti (vetrine, elementi di 

arredo, pannelli, elementi grafici, illuminazione delle sale, impianti antintrusione, impianti audio video ecc…) 
per l’allestimento del punto informativo centrale dell’Ecomuseo della Montagna pistoiese presso il Palazzo 
Achilli la cui tipologia e caratteristiche sono descritte al Disciplinare elementi tecnici, alla Relazione tecnica 
illustrativa e allegati vari al Capitolato Speciale di Appalto (disegni, planimetrie ecc…).  

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione: Appalto di fornitura e opere complementari presso il Palazzo 
Achilli situato in località Gavinana – San Marcello P.se (PT) 

II.1.3) Ammissibilità di varianti: non ammesse. 
II.2) Quantitativo o entità dell’appalto: Importo presunto dell’appalto posto a base di gara € 199.146,32  

oltre IVA.  L'importo si intende comprensivo del costo di progettazione, della fornitura di ogni materiale, della 
installazione completa di ogni elemento, degli oneri di imballo, carico, trasporto e scarico fino al luogo di 
destinazione, il tutto comprensivo della manodopera specializzata e qualificata per ogni tipo di intervento 
richiesto. 

II.3) Durata dell’appalto o termine di esecuzione: entro e non oltre 150 (centocinquanta) giorni dalla data 
di emissione dell’ordine come previsto dall’art. 3 del Capitolato Speciale d’Appalto. 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 
III.1) Cauzioni e garanzie richieste: Cfr. Art. 6 del Capitolato speciale di appalto. La garanzia provvisoria 

deve essere prodotta dalle imprese invitate in fase di offerta. 
III.1.2) Modalità di finanziamento/pagamento: L’intervento è finanziato con risorse proprie dell’Ente, già 

disponibili come da determinazioni dirigenziali n. 2022 del 30/12/2005 e n. 803 del 06/06/2006. Il 
pagamento della fornitura avverrà dopo la consegna, il montaggio e il collaudo, secondo il capitolato speciale 
di appalto e documenti complementari, dietro presentazione di fattura. 

III.1.3) Soggetti ammessi alla gara e forma giuridica dei raggruppamenti: unità partecipanti singole o 
raggruppate ai sensi dell’ Art. 37 D. Lgs 163/2006; consorzi artt. 34 e 36 D.Lgs 163/2006. 

III.2) Indicazioni riguardanti la situazione propria dell’imprenditore nonché informazioni e formalità 
necessarie per la valutazione dei requisiti minimi di partecipazione: a) Non sono ammessi a 
partecipare alla gara i soggetti che versino nelle condizioni di cui all’art. 38 comma 1 lett. a), b), c), d), e), 
f), g), h), i), l), m) del D.Lgs.163/06 e all’ art. 32 quater c.p. (incapacità a contrarre con la Pubblica 
Amministrazione), e che versino altresì in eventuali condizioni interdittive di cui all’art. 9 comma 2 e artt.13 
e 14 del D. Lgs. 231/01 non compatibili con la partecipazione agli appalti pubblici ; b) non essersi avvalsi dei 
piani individuali di emersione ex art. 1 comma 14 L. 266/02; c) non sussistenza situazioni di controllo art. 
2359 c.c. con altri concorrenti alla medesima gara (art. 34 comma 2 – parte prima - D.Lgs. 163/06); d) non 
sussistenza di offerte imputabili ad un unico centro decisionale sulla base di univoci elementi (art. 34 comma 
2 D. Lgs. 163/06). 

      REQUISITI DI PARTECIPAZIONE:  
La domanda di partecipazione dovrà essere obbligatoriamente corredata dalle dichiarazioni sostitutive di 
certificazioni e di atti di notorietà riportate nello schema mod. A) facente parte della documentazione 
complementare del presente bando, costituendo esse requisiti obbligatori per la partecipazione alla gara. 
Modello A (per le imprese singole, per le mandanti e mandatarie di A.T.I. e per i consorzi  ex art. 34 co. 1 
lettere b), c), e), f) D. Lgs. n° 163/2006) redatto in lingua italiana, sottoscritto dal titolare o legale 
rappresentate dell'impresa/società, con firma autenticata ai sensi dell'art. 38 co. 3 del D.P.R. n° 445/2000, 
allegando, a pena di esclusione, copia fotostatica di documento di identità del sottoscrittore. Tale 
dichiarazione attesta la sussistenza di tutti i requisiti e presupposti per la partecipazione alla gara, compresa 

PROVINCIA 
DI  
PISTOIA 



 2

l’inesistenza di situazioni di controllo e di collegamento fra imprese partecipanti. Il Modello A deve essere 
compilato in ogni parte, seguendo le istruzioni riportate nei testi  stessi e sottoscritti in ogni pagina dal 
legale rappresentante o dal procuratore speciale. 
Secondo il disposto dell'art. 76 del D.P.R. n° 445/2000 la dichiarazione mendace, la falsità degli atti e l'uso 
di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia. 
Questa stazione appaltante si atterrà a quanto stabilito, in merito all’accertamento delle cause di esclusione 
all’ art. 38 D. Lgs. n° 163/2006. 
Pena l’esclusione, tale documentazione dovrà essere corredata da una copia fotostatica del documento di 
identità del sottoscrittore ai sensi dell'art. 38, co. 3 D.P.R. 445/2000 (in caso di R.T.I. dovrà essere prodotto 
un modello per ogni impresa facente parte del raggruppamento); 
Associazioni Temporanee di Impresa  - Consorzi ordinari di concorrenti: ciascuna impresa dovrà, 
pena esclusione, presentare le dichiarazioni sui requisiti ex artt. 38 e 39 D. Lgs. 163/2006 nel Modello di  cui 
sopra. I soggetti ammessi a presentare l’offerta, contestualmente ad essa dovranno specificare le parti della 
fornitura che saranno eseguite dalle singole imprese e dovranno, altresì, produrre la dichiarazione di 
impegno che, in caso di aggiudicazione, si conformeranno alla disciplina prevista dall’art. 37 del D. Lgs. n° 
163/2006 e conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza a quella che viene qualificata come 
capogruppo. A tale scopo si precisa che la prestazione è unica e non scindibile in prestazione principale e 
prestazione secondaria. E’ tuttavia ammesso il subappalto nei limiti dell’art. 118 del D. Lgs. 163/2006. E’ 
vietata l’associazione in partecipazione; è vietata qualsiasi modificazione alla composizione delle associazioni 
temporanee rispetto a quella risultante dall’impegno presentato in sede di offerta.                                         
Consorzi ex art. 34 co. 1 lettere b) e c) D. Lgs. n° 163/2006. 
I consorzi di cui all’art. 34 co. 1 lettere b) e c) D. Lgs. n° 163/2006 ammessi a presentare l’offerta, 
contestualmente ad essa saranno  tenuti ad indicare i consorziati esecutori. A questi ultimi è fatto divieto di 
partecipare, in qualsiasi altra forma, alla medesima gara. Ai sensi dell’art. 36 co. 5 D. Lgs. 163/2006 è 
altresì vietata la partecipazione di tutte le imprese consorziate di consorzi stabili, ancorchè non indicate 
come esecutrici. Ogni consorziato indicato come esecutore, contestualmente all’offerta dovrà effettuare la 
dichiarazione di possesso dei requisiti ex art. 38. 
In caso di aggiudicazione, la stazione appaltante effettuerà le verifiche in ordine all’insussistenza delle cause 
di esclusione anche a carico delle imprese consorziate indicate come esecutrici. 
 
Societa’ Cooperative ex art. 2511 e ss. del codice civile 

      Le società cooperative ex art. 2511 e ss. c.c. devono indicare, a pena di esclusione, nell’apposito paragrafo 
del Modello di Dichiarazioni, gli estremi dell’iscrizione all’Albo delle Società Cooperative di cui al Decreto del 
Ministero Attività Produttive del 23.06.2004. 

 
Ai sensi dell’art. 37 comma 4 nell’offerta dovranno essere specificate le quote della fornitura che saranno 
eseguite dai singoli operatori economici riuniti o consorziati.  
 

      I soggetti concorrenti dovranno inoltre possedere i seguenti requisiti: 
a) ISCRIZIONE alla C.C.I.A.A. per forniture attinenti all’appalto in oggetto ai sensi e nelle forme 

dell’Art. 39 del D.Lgs. 163/2006 e smi; 
b)  Capacità economico finanziaria: (cfr. par. 2 della domanda di partecipazione)  

Le imprese partecipanti alla gara dovranno indicare il fatturato globale dell’impresa negli ultimi 3 esercizi  
2003-2004-2005  che  deve  essere  pari  almeno a complessivi € 500.000,00. 

c)  Capacità tecnica – tipo di prove richieste: (cfr. par. 3 della domanda di partecipazione)  
La dimostrazione della capacità tecnica delle imprese concorrenti deve essere fornita nella medesima   
dichiarazione mediante l’elencazione delle principali forniture della stessa tipologia del presente bando 
iniziate e completate nei cinque anni antecedenti la pubblicazione del bando e quindi dal 30.12.2001 al 
29.12.2006 con il rispettivo importo, data e destinatario.  Premesso che le forniture oggetto del presente 
appalto sono destinate all’allestimento di un museo inteso come struttura finalizzata alla raccolta, 
conservazione esposizione e studio di beni costituenti testimonianze di arte e civiltà, i concorrenti dovranno 
descrivere le forniture eseguite nel quinquennio sopra indicato che devono nel loro insieme costituire un 
“allestimento museale” come “complesso coordinato di elementi di arredo, componenti impiantistiche 
multimediali e di illuminazione”. Tutte le componenti devono essere descritte con sufficiente dettaglio ed il 
corrispettivo percepito per l’intero allestimento dovrà essere precisato al netto dell’IVA e di eventuali 
componenti di restauro edilizio. Almeno n. 1 fornitura deve essere pari o superiore ad € 75.000,00 IVA 
esclusa.  
NON SONO EQUIPARABILI ALLE FORNITURE RICHIESTE QUELLE EFFETTUATE PER ALLESTIMENTI 
DI FIERE O MOSTRE. 
Se trattasi di forniture effettuate ad amministrazioni od enti pubblici, esse dovranno essere provate da 
certificati rilasciati o vistati dalle amministrazioni o dagli enti medesimi; se trattasi di forniture a privati, i 
certificati sono rilasciati dall’acquirente nella forma di cui all’Art. 47 D.P.R. n. 445/2000. Dovrà inoltre essere 
prodotta copia autentica della fattura relativa alla fornitura qualificante. 
In ogni caso le certificazioni dovranno dimostrare in modo inequivocabile l’insieme coordinato delle forniture 
di arredi, componenti impiantistiche, multimediali e di illuminazione destinati all’allestimento di un museo. 
N.B: Per i raggruppamenti di imprese, tutti i membri dovranno essere iscritti alla C.C.I.A.A. per attività 
attinenti all’appalto in oggetto; il requisito di cui al punto b) dovrà essere posseduto complessivamente dalle 



 3

imprese riunite; il requisito di cui al punto  c) dovrà essere posseduto da almeno una delle componenti del 
raggruppamento.  
La Stazione Appaltante si riserva di procedere a verifiche o di chiedere documentazione integrativa in ordine 
ai requisiti. 
 

Il controllo sul possesso dei requisiti verrà effettuato ai sensi dell’art. 48 D. Lgs. 163/2006. 
 
Per esigenze di celerità ed economicità del procedimento, ai concorrenti è richiesto di inserire nel 
plico, oltre al modello di domanda di partecipazione e dichiarazioni sui requisiti apposita 
documentazione atta a dimostrare il possesso dei requisiti minimi per ammissione ai fini 
dell’effettuazione dei controlli di cui all’art. 48 comma 1 del D. Lgs. 163/2006. 

Ai sensi del predetto art. 48 co. 2 D. Lgs. 163/2006, entro dieci giorni dalla conclusione delle operazioni di 
gara, la stazione appaltante richiederà anche all'aggiudicatario e al concorrente che segue in graduatoria, 
qualora gli stessi non siano compresi fra i concorrenti sorteggiati, di comprovare il possesso dei requisiti di 
capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa eventualmente richiesti nel bando di gara o nella lettera 
d’invito, presentando la documentazione indicata nei documenti suindicati. Nel caso in cui essi non forniscano la 
prova o non confermino le loro dichiarazioni si applicheranno le sanzioni  di cui all’art. 48 comma 1 (esclusione 
del concorrente dalla gara, escussione della cauzione provvisoria, segnalazione del fatto all’Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) e  si procederà alla determinazione della nuova soglia 
di anomalia dell'offerta e alla conseguente eventuale nuova aggiudicazione.  

 
      SEZIONE IV: PROCEDURE 

IV.1) Tipo di procedura: procedura ristretta, ai sensi dell’artt. 54 e 55, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 
163.   La procedura sarà articolata in due fasi: 
• FASE 1: i concorrenti interessati dovranno presentare alla Provincia di Pistoia piazza San Leone,1 – 
51100 Pistoia,  la domanda di partecipazione alla gara. La Stazione Appaltante procederà alla verifica della 
sussistenza di tutti i requisiti necessari per l’ammissione dei soggetti alla seconda fase di gara; 
• FASE 2: tutti i concorrenti che avranno superato la fase 1 saranno invitati a presentare, con le 
modalità che saranno stabilite nella lettera di invito,  i documenti inerenti l’offerta tecnica e l’offerta 
economica. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere alla gara qualora il numero dei soggetti in possesso 
dei requisiti risulti inferiore a due. 

IV.2) Criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa art. 83 D.Lgs. 163/2006; 
      Il prezzo contrattuale verrà determinato in base al prezzo offerto dal soggetto concorrente rispetto alla base 

d’asta di € 199.146,32 escluso IVA e determinato mediante offerta a prezzi unitari. 
La valutazione delle offerte è demandata ad una Commissione Giudicatrice nominata dalla Stazione 
appaltante nominata  secondo i disposti di cui all’Art. 84 del D.Lgs 163/2006 che formerà la graduatoria dei 
concorrenti sulla base della valutazione dei criteri di seguito precisati: 

                       a) prezzo                                    punteggio fino a punti  40 
                       b) soluzione progettuale                            punteggio fino a punti  15 

c) pregio tecnico                                    punteggio fino a punti  30 
1. caratteristiche tecniche delle strutture espositive ed arredi       punti 12 
2. caratteristiche tecniche degli apparecchi illuminanti forniti        punti 6 
3. caratteristiche tecniche delle apparecchiature multimediali       punti 5 
4. eventuali innovazioni tecnologiche introdotte                           punti 7 

                      d) caratteristiche estetiche e funzionali       punteggio fino a punti  15 
                                                           
      Per quanto riguarda l’offerta tecnica le soglie minime sono le seguenti: 
      b) soluzione progettuale                           soglia (punteggio minimo ) uguale o maggiore di 9                           

c)  pregio tecnico                                     soglia (punteggio minimo ) uguale o maggiore di 18                          
d) caratteristiche estetiche e funzionali     soglia (punteggio minimo ) uguale o maggiore di 9                  

IV.3.1) Termine e modalità per la ricezione delle domande di partecipazione: le domande dovranno 
essere redatte in lingua italiana, in bollo, utilizzando l’apposito modello predisposto dall’Ente, e dovranno 
pervenire, direttamente o a mezzo posta, entro il termine perentorio del giorno  23/01/2007, ore 
12,00 al seguente indirizzo: Provincia di Pistoia – Servizio Attività Contrattuali, piazza San 
Leone,1 – 51100 Pistoia; sulla busta dovrà essere indicato l’oggetto dell’appalto, nonché la 
denominazione e la ragione sociale del mittente. 
I plichi recapitati a mano dovranno essere consegnati tassativamente all'ufficio protocollo. 
In ogni caso il recapito del plico è a rischio del mittente. In conformità a quanto disposto dall’art. 13 del D. 
Lgs. 163/2006 non saranno fornite informazioni sull’avvenuto recapito prima del giorno fissato per lo 
svolgimento della gara. 

IV.3.2) Termine ultimo di spedizione degli inviti a presentare offerte: Gli inviti saranno  inviati entro il 
30/06/2007. 

IV.3.3) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni 
decorrenti dalla presentazione dell’ offerta. 

IV.3.4) Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: legali rappresentanti dei concorrenti, 
ovvero soggetti muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti. 



 4

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 
a)  si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida purché congrua e conveniente; la 

stazione appaltante si riserva, mediante adeguata motivazione, di annullare e/o revocare il bando di gara, 
non aggiudicare e/o non stipulare il contratto senza incorrere in richiesta danni, indennità o compensi da 
parte dei concorrenti e/o aggiudicatario, nemmeno ai sensi degli artt.1337 e 1338 c.c. 

b)  in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio qualora vi siano ameno cinque offerte valide; qualora le 
offerte valide siano meno di cinque si procederà ex art. 77, commi 1 e 2 R.D. 827/24; nel caso del comma 2 
si procederà al sorteggio qualora anche uno solo dei migliori offerenti non sia presente o non intenda fare 
offerta migliorativa. 

c) l’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art. 113 del 
D.Lgs.163/06 e ai sensi dell'art. 6 del C.S.A.; 

d)  si applicano le disposizioni previste dall’art. 75 comma 7 D.Lgs.163/06. In caso di associazioni temporanee 
di imprese di tipo orizzontale per beneficiare della riduzione di cui al predetto articolo è necessario che 
ciascuna impresa sia certificata UNI EN ISO 9000 o sia in possesso della dichiarazione della presenza di 
elementi significativi e tra loro correlati del sistema di qualità, comprese eventuali imprese cooptate, 
mentre, nell’ ipotesi di riunione o associazione di tipo verticale, la riduzione della cauzione si applica 
limitatamente alla quota-parte riferibile a quella, tra le imprese riunite, dotate della certificazione o 
dichiarazione; 

e)  è previsto il subappalto. Il subappalto sarà regolato dall’art. 118 D.Lgs. 163/2006 e dall’art. 35 co.28 e ss. 
del D.L. 223/2006; non saranno effettuati pagamenti diretti al subappaltatore. 

f)  sopralluogo obbligatorio da effettuarsi successivamente alla fase della prequalificazione secondo modalità 
indicate nella lettera invito. 

g)  Non ammesse offerte parziali, indeterminate, plurime, condizionate, in aumento. 
 
Tutte le comunicazioni saranno effettuate via fax al numero indicato nel Modello A) ed in caso di ATI solo alla 
capogruppo.  
 
Per quant'altro non sia specificatamente contenuto  nel  presente bando  si  fa riferimento  alle  norme vigenti in 
materia di appalti pubblici di forniture al momento della pubblicazione del presente bando.   
 
 
Pistoia, li 

 
                                                                                            

 
IL RESPONSABILE UNICO                                                      
   DEL PROCEDIMENTO                                                                                     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
          DIRIGENTE                                                                                             ATTIVITA’ CONTRATTUATLI 
ECONOMO PROVVEDITORE                                                                                    (D.ssa Antonella Carli) 
       (Maurizio Bardini) 

 


